

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAQUÃ-RS
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA

ORÇAMENTO

Obra: PAVIMENTAÇÃO

Local: Rua Cristal

trecho: Trecho entre Rua Montenegro e Rua José Adão de Assis Barbosa

Camaquã - RS

Data Base -Out/2014

art- Nº 7742701

área: 6.921,00
BDI 26,40 %

Item	sinapi	Especificação	Quant.	Unidade	Unitario	Unitario	Total	BDI(%)
	out/14					c/bdi	do grupo	
1		TERRAPLENAGEM						
1.1	72961	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO ATÉ 20CM DE ESPESSURA	6.921,00	m²	1,20	1,51	10.450,71	26,40
		sub total					10.450,71	
2		PAVIMENTAÇÃO						
2.1	74223/001	MEIO-FIO DE CONCRETO PRÉ MOLDADO(12x15x30x100), REGUNTADO C/ARGAMASSA 1:4(CIM,AREIA) COM 35MPa, CONFORME ESPECIFICADO NO PROJETO E NO MEMORIAL DESCRITIVO	1161,00	m	28,14	35,56	41.285,16	26,40
2.2	75378	BLOCO INTERTRAVADO CONCRETO, MODELO UNISTEIN, E=8cm , 35Mpa	6.921,00	m²	39,53	47,11	326.048,31	19,19
2.3	75378	ASSENTAMENTO, BASE AREIA MÉDIA E=6CM, REJUNTE AREIA FINA, COMPACTAÇÃO, EXCETO BLOCO	6.921,00	m²	9,82	12,41	85.889,61	26,40
						0,00	0,00	26,40
		sub total					453.223,08	
3		SINALIZAÇÕES						
3.1	73916/2	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE RUA (45X25CM)	4,00	und	58,75	74,26	297,04	26,40
3.2	COT.LOCAL	SINALIZAÇÃO VERTICAL	1,00	und	160,00	202,24	202,24	26,40
3.3	72947	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM PINTURA DO PAVIMENTO COM TINTA A BASE DE RESINA ACRILICA, CONFORME ESPECIFICADO NO PROJETO E NO MEMORIAL DESCRITIVO	22,80	m²	16,25	20,54	468,31	26,40
		sub total					967,59	
4	73964/004	PASSEIO PÚBLICO (CALÇADAS)						
4.1	73859/2	CAPINA E LIMPEZA MANUAL DE TERRENO	2.705,59	m²	0,78	0,98	2.651,48	26,40
4.2	5622	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO MANUAL DE ATERRO COM SOQUETE	2.724,47	m²	3,24	4,09	11.143,08	26,40
4.3	74164/004	LASTRO DE BRITA ESPESSURA 3cm	81,73	m³	67,33	85,10	6.955,22	26,40
4.4	73892/002	PISO (CALÇADA) EM CONCRETO E=7CM COM JUNTA DE DILATAÇÃO MADEIRA	2.724,47	m²	26,81	33,88	92.305,04	26,40
4.5	COMP	VIGA DE CONTENÇÃO	1161,00	m	17,14	21,66	25.147,26	26,40
4.6	COMP	PISO TACTIL DIRECIONAL/ALERTA EM LADRILHO HIDRÁULICO, COR AMARELO, COM DIMENSÃO DE 25X25cm, ASSENTADO COM ARGAMASSA	1.170,58	m	18,75	23,70	27.742,75	26,40
4.7	73801/002	DEMOLIÇÃO PASSEIO EXISTENTE	18,88	m²	14,74	18,63	351,73	26,40
		sub total					166.296,56	
5		DIVERSOS						
		Drenagem						
5.1	COMP	PROLONGAMENTO BOCA DE LOBO	28,00	und	71,47	90,33	2.529,24	26,40
		Outros						
5.2	74209	PLACA DE OBRA PADRÃO CEF 1,25x2	2,50	m²	202,63	256,12	640,30	26,40
		sub total				0,00	3.169,54	

bdi-planilhas anexo

Os encargos sociais atendem ao estabelecido no SINAPI com desoneração

Camaquã 12 de março de 2015

CUSTO TOTAL DA OBRA	634.107,48
----------------------------	-------------------

Eng. Civil Monica Bender- CREA 159454